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Erindi: Frv. til skipulagslaga, 425. má lumsögn Húsafriðunarnefndar

Umsögn um atridi í er varóa svigrúm til að breyta glldandi skipulagi til að 
tryggja varöveisíu sögulegrar byggdar án þess að af hljótíst bótaréttur

Þégar fyrst var gert heildarskípulág fyrir Reykjavík áriö 1927 var stéfnt að því að 
endurnýja alla gamla byggð. Nú, rúmum áttatíu árum síðar, hefur gildismat breyst 
mikið og almennt er viðurkennt að mjög mikilvægt sé að varðveita gömlu hverfi 
borgarinnar sem best. Hefstí Þrándur í Götu þess að hægt sé að breyta gildandi 
skipulagsáætlunum, sem að ýmsu leyti béra keim af endurnýjunarhugmyndum 
fyrri tfðar, er Övissa um þaér skaðabótakröfur sém af slíku kynnu að rísa. 
Húsafriðunarnefnd telur því mikilvægt að styrkja möguleika skipulagsyfirvalda til 
að breyta skipulagsáætlunum í þágu almannaheilla.

Reynsla undanfarinna áratuga sýnir að mikilvægt er að hafið sé yfir vafa að 
nýtingarhlutfall sem skilgreínt er í deílískipulagi skapar ekki eignarréttindi. 
Löðarhafi veit áð skipulagsáætlanir éru endurskoðaðar og hann verður að sæta 
þeirri óvissu sem af því hlýst ef hann kýs að færa sér ekki í nyt þá möguleika sem 
fyrír hendi eru á meðan skipulagið er i gildi. Deiliskipulagið er vissulega 
fastmótuð stefna viðkomandi skipulagsyfirvalda en með þeim takmörkunum þö 
að jafnframt er mjög mikilvægt að skiputagsáaétlanir séu éndurskoðaðar þegar ný 
sjönarmið eða breytt gildismat kallar á nýja stefnu i skipulagsmálum.

Deiliskipulag hefur þannig á hverjum tíma mótandi áhrif á verðmæti lóöa og 
fasteigna sem á þeim standa. Jafnframt sýnir reynslan á óyggjandi hátt að 
byggingarmöguleikar óbyggðrar lóðar eða lóðar sem byggð er að hluta en 
mögulegt er að byggja meira á samkvæmt deiliskipulagi ættu ekkí að telja sem 
eignarréttindi á sama hátt og hús sem þegar hafa verið byggð. Nýtingarhlutfall í 
deiliskipulagi getur leitt til þess að lóðarhafi fá byggingarheimifd á grundvelli 
samþykktra uppdrátta og þá fyrst hafa eignarréttindi skapast. Ef lóðarhafi hefur 
ekki nýtt sér þann möguleika þegar skipulagi er breytt verður hann að sæta því 
ánskaðaböta.



Mikiivægt er að skýrt verði kveðið á um það í skipuiagslögum að þegar 
skipulagsáætlun er endurskoðuð falli sjálfkrafa Or gildi réttlægri skipulagsáætlanir 
ef þær eru í andstöðu við umrædda áætlun á hærra stigi. Ef nýtingarmöguieikar 
lóðar skérðast við slika endurskoðun ætti það ekki að skapa bótarétt.

Umsögn um atriði 
aðalskipulagi.

í er varða framsetningu á stefnu sveitarstjórna í

Góð þekking á býggingararfinum er grundvöllur fyrir upplýstri ákvörðun um 
framtíð hins byggða umhverfis. i 37. gr. lagafrumvarpsins er kvéðið á um að 
húsakannanjr skuli gerðar í tengslum við deiliskipulag. Þess verður hins vegar 
langt að bíða að allt landið verði deiliskipulagt. Því er hér lagt til að í 28. gr. í 
fyrirliggjandi frumvarpi þar sem fjallað er um aðalskipulag verði kveðið á um að í 
aðalskipulagi skuli kórria fram stefnumörkun sveitarfélaga í hús/hverfisvernd.
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